### 3.1.3 วิวัฒนาการบริหารงานศาลยุติธรรมไทย

กระทรวงยุติธรรมที่ได้จัดตั้งขึ้นมีเสนาบดีเป็นประธาน มีอำนาจหน้าที่เป็นผู้บังคับบัญชาและวินิจฉัยข้อราชการทั้งฝ่ายอตุการ และฝ่ายตุลาการรวมกัน จนถึงรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการ ประกาศจัดระเบียบราชการกระทรวงยุติธรรม ลงวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2455 (ร.ศ. 131) ให้แยกหน้าที่ราชการกระทรวงยุติธรรมออกเป็น 2 ฝ่าย คือ ฝ่ายอตุการส่วนหนึ่ง และฝ่ายตุลาการส่วนหนึ่ง เพราะการที่เสนาบดีคนเดียว จะบังคับบัญชาราชการทั้งสองฝ่ายให้เรียบร้อยโดยตลอดนั้นเป็นการยาก และเพื่อให้ราชการในกระทรวงยุติธรรมจะได้เจริญยิ่งขึ้นกว่าที่เป็นมา นอกจากนี้ได้ยกศาลฎีกา

ต่อมาในรัชสมัยพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าประกาศจัดระเบียบราชการกระทรวงยุติธรรม ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2471 ขึ้นยกเลิกประกาศฯ ลงวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2455 (ร.ศ. 131) สาละสลาคือ ให้เสนาบดีเป็นประธานมีหน้าที่บังคับบัญชารับผิดชอบข้าราชการทั้งฝ่ายตุลาการและตุลาการ เฉพาะงานพิจารณาพิพากษาในศาลเท่านั้น ให้เป็นอำนาจอิสระของผู้พิพากษา แต่เพื่อให้เสนาบดีมีโอกาสตรวจตราราชการในศาลยุติธรรม ให้ได้ผลดียิ่งขึ้นให้เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม